
Minas Gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo sábado, 12 de Maio de 2018 – 37 
AFASTAMENTO POR MOTIvO DE LuTO
REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIvO DE LuTO, nos termos 
da alínea “b” do art. 201 da Lei nº 869, de 5/7/1952, por oito dias, aos 
servidores:
MASP 1079701-7, JuLIO CEZAR RIBEIRO MACHADO, AGSE, a 
contar de 19/02/2018 .
MASP 1445146-2, LAuRO BORGES NETO, AGSE, a contar de 
28/02/2018 .

LICENÇA À GESTANTE
CONCEDE LICENÇA á GESTANTE, nos termos do Inciso xvIII do 
art . 7º da CR/1988, à servidora:
MASP 1149549-6 GERDA GRACIELA RODRIGuES DE OLI-
vEIRA, AST, por um período de 120 dias, a contar de 01/03/2018 .
MASP 1185942-8 ALINE CHAvES LOPES, ANEDS, por um período 
de 120 dias, a contar de 12/02/2018 .
MASP 1377528-3 GABRIELA APARECIDA MENDES WORISCH, 
ANEDS, por um período de 120 dias, a contar de 02/04/2018 .
MASP 1380638-5 KAMILLA RIBEIRO BORGES, ANEDS, por um 
período de 120 dias, a contar de 09/04/2018 .

11 1096237 - 1

Secretaria de Estado 
de trabalho e 

Desenvolvimento Social
Secretária: Rosilene Cristina Rocha

Fundação de Educação para o 
trabalho de minas Gerais

Presidente: vera Maria Neves victer
ATO DA SENHORA PRESIDENTE-ATO Nº . 043 /2018

A Presidente da Fundação uTRAMIG, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto nº 45 .740, de 22/09/2011, REDuZ a carga horária da 
servidora detentora da função pública com a denominação de “PRO-
FESSOR”, Laís Rezende Rodrigues, masp 1.372.222-8, de 09 horas/
aulas semanais, cargo 01, para 04 horas/aulas semanais, retroagindo os 
seus efeitos a contar de 04/05/2018 a 31/12/2018 .

Belo Horizonte, 10 de maio de 2018 .
 vera Maria Neves victer Ananias

 PRESIDENTE DA uTRAMIG
11 1096540 - 1

Secretaria de Estado 
de transportes e 
obras Públicas

Secretário: Murilo de Campos valadares

Expediente
RESOLuÇÃO Nº 010, DE 11 DE MAIO DE 2018 .

Atualiza os preços das passagens integradas com o metrô para o Trans-
porte Coletivo Intermunicipal Metropolitano de passageiros por ônibus 
da Região Metropolitana de Belo Horizonte - RMBH .
O SECRETáRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES E OBRAS 
PÚBLICAS, no uso de suas atribuições conferidas pelo §1º do artigo 93 
da Constituição do Estado, tendo em vista o disposto no art . 42 da Lei 
nº 22 .257, de 27 de julho de 2016, que dispõe sobre a estrutura orgânica 
da Administração Pública do Poder Executivo do Estado de Minas e no 
§ 2º do artigo 22, do Decreto nº 44 .603, de 22 de agosto de 2007, que 
contém o Regulamento do Serviço de Transporte Coletivo Rodoviário 
Intermunicipal e Metropolitano do Estado de Minas Gerais – RSTC,
RESOLvE:
Art . 1º Por força do reajuste no preço da tarifa concedido pela CBTu 
para o Metrô de Belo Horizonte, através da Resolução do Diretor Presi-
dente da CBTU nº 177-2018, de 04 de maio de 2018, fica atualizada as 
tarifas das linhas da Região Metropolitana de Belo Horizonte – RMBH 
integradas com o Metrô, conforme Anexo Único .
Art . 2º Esta Resolução entra em vigor à 0h00min do dia 12 de maio 
de 2018 .
Secretaria de Estado de Transportes e Obras Públicas, em Belo Hori-
zonte, aos 11 do mês de maio de 2018. 230º da Inconfidência Mineira e 
197º da Independência do Brasil .

MuRILO DE CAMPOS vALADARES
Secretário de Estado de Transportes e Obras Públicas

ANExO ÚNICO À RESOLuÇÃO Nº 010 DE 11 DE MAIO DE 2018

TABELA DE TARIFAS INTEGRADAS
ÔNIBuS x METRÔ

BILHETES

B C D E F G H I J K
R$ 

6,35
R$ 

7,35
R$ 

7,65
R$ 

7,90
R$ 

6,10
R$ 

7,15
R$ 

5,70
R$ 

6,70
R$ 

6,45
R$ 

7,45

11 1096448 - 1
RESOLuÇÃO Nº 011, DE 11 DE MAIO DE 2018 .

Constitui Comissão para apuração de faltas graves ao Regulamento do 
Serviço de Transporte Coletivo Rodoviário Intermunicipal e Metropo-
litano do Estado de Minas Gerais .
O SECRETáRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES E OBRAS 
PÚBLICAS, no uso de suas atribuições conferidas pelo §1º do artigo 
93 da Constituição do Estado e considerando o disposto no artigo 102, 
parágrafo único, do Decreto nº 44 .603, de 22 de agosto de 2007, que 
contém o Regulamento do Serviço de Transporte Coletivo Rodoviário 
Intermunicipal e Metropolitano do Estado de Minas Gerais - RSTC,
RESOLvE:
Art . 1º Constituir Comissão designada pela Subsecretária de Regulação 
de Transportes para apuração de apuração de faltas graves ao Regula-
mento do Serviço de Transporte Coletivo Rodoviário Intermunicipal e 
Metropolitano do Estado de Minas Gerais .
Art . 2º Integram a Comissão os servidores abaixo discriminados:
I - Eriênio Jaderson de Souza, MASP 1 .231 .114-8
II - Cristina Maria da Silva Souza Andrade, MASP 1 .341 .833-0
III - Fernando Márcio Mendes, MASP 1 .366 .978-3
Iv - João Anacleto dos Santos, MASP 1 .338 .325-1
Parágrafo Único A Comissão será presidida pelo membro referido no 
inciso I do caput deste artigo e, na sua ausência ou impedimento, pelo 
membro referido do inciso II .
Art . 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga a Resolução nº 002, de 25 de janeiro de 2016 .
Secretaria de Estado de Transportes e Obras Públicas, em Belo Hori-
zonte, aos 11 do mês de maio de 2018. 230º da Inconfidência Mineira e 
197º da Independência do Brasil .

MuRILO DE CAMPOS vALADARES
Secretário de Estado de Transportes e Obras Públicas 

11 1096564 - 1
Atos do Senhor Secretário

 AFASTAMENTO POR MOTIvO DE LuTO
 REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIvO DE LuTO, nos termos 
da alínea “b” do art. 201 da Lei nº 869, de 5/7/1952, por oito dias, a 
servidora:
MASP 1028 .483-4 – Andrea Estrela Arantes, a partir de 03/05/2018 .

11 1096195 - 1

Departamento de Edificações 
e Estradas de rodagem 

de minas Gerais
Diretor-Geral: Davidsson Canesso de Oliveira

Ato assinado pelo Diretor de Planejamento, Gestão e Finanças: REGIS-
TRA AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA, nos ter-
mos do § 24 do artigo 36 da Constituição Estadual/1989, da servidora:
Maria Cristina de Oliveira Gomes Ramos, Masp 1028524-5, a partir de 
07/05/2018, referente ao cargo de Agente de Transportes e Obras Públi-
cas, Código AGTOP, Nível Iv, Grau B .

A Subsecretaria de Regulação de Transportes leva ao conhecimento 
público que qualquer interessado poderá apresentar impugnação, por 
escrito e fundamentada, contra o assunto constante do presente Aviso, 
protocolizando o documento na Cidade Administrativa - Edifício 
Gerais - Rodovia Papa João Paulo II, nº 4143 - 1º andar - Bairro Serra 
verde, Belo Horizonte/MG ou no posto uAI - Praça 7 - Centro - Belo 
Horizonte/MG, no prazo de 10 (dez) dias corridos, a contar do primeiro 
dia útil, após a publicação . 
AvISO STI N .º: 062/2018
Processo: 1021/HOR/602         –         SIGED: 00040659 .1501 .2018
Linha: 1021-Belo Horizonte/Pará de Minas
Interessado: Empresa Santa Maria Ltda .
Assunto: L1021 Belo Horizonte/Pará de Minas: Partida de Belo Hori-
zonte: Cancelar horário de 13:15h . Alterar a frequência do horário de 
07:30h segundas-feiras, sextas-feiras, sábados e feriados para segun-
das-feiras . Partida de Pará de Minas: Cancelar horário de 15:15h . Alte-
rar a frequência dos horários de 05:30h segundas às sextas-feiras e 
feriados para segundas-feiras, 10:00h segundas-feiras, sextas-feiras, 
sábados, domingos e feriados para segundas-feiras .
AvISO STI N .º: 063/2018
Processo: 1079/HOR/600         –         SIGED: 00115268 .1501 .2017
Linha: 1079-Belo Horizonte/Campos Altos
Interessado: Empresa Santa Maria Ltda .
Assunto:  Torna sem efeito o assunto contido no Aviso nº:189/2017 de 
12/10/2017 conforme desistência apresentada pela interessada através 
de Siged: 00040666 .1501 .2018 . 
AvISO STI N .º: 064/2018
Processo: 1091/HOR/600         –         SIGED: 00040657 .1501 .2018
Linha: 1091-Belo Horizonte/Pitangui, via MG-423/BR-262
Interessado: Empresa Santa Maria Ltda .
Assunto: L1091 Belo Horizonte/Pitangui, via MG-423/BR-262: Partida 
de Belo Horizonte: Cancelar horário de 14:15h . Implantar horário de 
13:15h segundas-feiras a sábados e feriados .
AvISO STI N .º: 065/2018
Processo: 3633/HOR/600         –         SIGED: 00040273 .1501 .2018
Linha: 3633-Passos/Piumhi
Interessado: Rápido Sudoestino Ltda .
Assunto: L3633 Passos/Piumhi: Partida de Passos: Cancelar os horá-
rios de 06:30h e 09:00h . Implantar os horários de 06:00h, 08:30 diários . 
Partida de Piumhi: Cancelar os horários de 11:10h, 16:40h e 18:40 .  
Implantar os horários de 11:15h, 16:50h, 19:00h diários .
AvISO STI N .º: 066/2018
Processo: 3714/HOR/602         –         SIGED: 00680520 .1501 .2018
Linha: 3714-Bicas/Juiz de Fora
Interessado: viação Santos Ltda .
Assunto: L3714 Bicas/Juiz de Fora: Partida de Bicas: Cancelar horário 
de 14:15h . Alterar a frequência do horário de 20:30h diário para sextas-
feiras, sábados, domingos e feriados . Partida de Juiz de Fora: Cancelar 
os horários de 08:00h e 09:15h . Alterar a frequência dos horários de 
08:45h segundas às sextas-feiras para diário, 21:15h segundas-feiras 
a sábados para diário, 22:45h segundas-feiras a domingos para sextas-
feiras, sábados, domingos e feriados .
AvISO STI N .º: 067/2018
Processo: 3954/ART/600         –         SIGED: 00040997 .1501 .2018
Linha: 3954-Pitangui/Lagoa da Prata
Interessado: viação São Cristóvão Ltda .
Assunto: Retifica-se a pedido da empresa o constante do Aviso STI Nº 
049/2018 de 24/04/2018 onde se lê: “Implantar o ATP Leandro Fer-
reira/Lagoa da Prata no padrão de serviço convencional com pontos de 
seção intermediários em Areias, BR-262/AC .Leandro Ferreira, Nova 
Serrana E/S, Novais, Henriques/BR-262, Malaquias/BR-262, BR-262/
MG-164, Bom Despacho E/S, BR-262/MG-164, Laje, Moema, Santa 
Luzia, Fazenda Jacaré nos seguintes horários: Partida de Leandro Fer-
reira: 07:15h de segundas-feiras a sábados . Partida de Lagoa da Prata: 
14:15h de segundas-feiras a sábados, com parada de 15 (quinze) minu-
tos em Nova Serrana E/S, somente na volta.”, leia-se “Implantar  o 
ATP Nova Serrana/Lagoa da Prata no padrão de serviço convencional 
com pontos de seção intermediários em Novais, Henriques/BR-262, 
Malaquias/BR-262, BR-262/MG-164, Bom Despacho E/S, BR-262/
MG-164, Laje, Moema, Santa Luzia, Fazenda Jacaré nos seguintes 
horários: Partida de Nova Serrana: 08:10h segundas-feiras a sábados . 
Partida de Lagoa da Prata: 14:15h segundas-feiras a sábados.”.
AvISO STI N .º: 068/2018
Processo: 4552/HOR/600         –         SIGED: 00674065 .1501 .2018
Linha: 4552-Mariana/Piranga
Interessado: Transcotta Agência de viagens Ltda .
Assunto: L4552 Mariana/Piranga: Partida de Mariana: Alterar a frequ-
ência dos horários de 07:00h diário para domingos e feriados e 15:00h 
segundas-feiras a sábados e feriados para segundas-feiras á sábados . 
Partida de Piranga: Alterar a frequência dos horários de 06:00h segun-
das-feiras a sábados e feriados para segundas-feiras à sábados, 13:30h 
diário para domingos e feriados .
Decisões da Subsecretária de Regulação de Transportes, no uso de suas 
atribuições e com base no Regulamento do Serviço de Transporte Cole-
tivo Rodoviário Intermunicipal e Metropolitano do Estado de Minas 
Gerais- RSTC/2007, com vigência dos novos QRF´s a partir das 00:00h 
do dia 23/05/2018 .
DECISÃO STI Nº: 079/2018
Processo: 1009/PAL/600
Interessado: Expresso Gardênia Ltda
Assunto: Deferida a solicitação de alteração do regime de funciona-
mento dos serviços da Linha 1009 – Belo Horizonte - Passa Quatro, 
conforme Aviso STI N .º: 020/2018 publicado em 06/03/2018 .
DECISÃO STI Nº: 080/2018
Processo: 3153/HOR/601
Interessado: viação Pássaro verde Ltda
Assunto: Deferida a solicitação de alteração do regime de funciona-
mento dos serviços da Linha 3153 – Itabirito - Ouro Preto, conforme 
Aviso STI N .º: 004/2018 publicado em 27/01/2018 .
DECISÃO STI Nº: 081/2018
Processo: 3181/HOR/601
Interessado: univale Transporte Ltda
Assunto: Deferida a solicitação de alteração do regime de funciona-
mento dos serviços da Linha 3181 – Bairro Engenheiro Lanari - Ipa-
tinga, conforme Aviso STI N .º: 034/2018 publicado em 07/04/2018 .
DECISÃO STI Nº: 082/2018
Processo: 3519/ART/600
Interessado: Empresa unida Mansur E Filhos Ltda
Assunto: Deferida a solicitação de alteração do regime de funciona-
mento dos serviços da Linha 3519 – Juiz Fora - Rio Pomba, conforme 
Aviso STI N .º: 046/2018 publicado em 24/04/2018 .
DECISÃO STI Nº: 083/2018
Processo: 3755/HOR/601
Interessado: viação Riodoce Ltda
Assunto: Deferida a solicitação de alteração do regime de funciona-
mento dos serviços da Linha 3755 – Lajinha - Muriae, conforme Aviso 
STI N .º: 286/2017 publicado em 07/12/2017 .
DECISÃO STI Nº: 084/2018
Processo: 3874/ART/602
Interessado: vCB Transportes Ltda
Assunto: Deferida a solicitação de alteração do regime de funciona-
mento dos serviços da Linha 3874 – Campo Belo - Itapecerica, con-
forme Aviso STI N.º: 111/2017 publicado em 22/07/2017 e retificado 
pelo Aviso STI N .º: 047/2018 publicado em 24/04/2018 .
DECISÃO STI Nº: 085/2018
Processo: 3902/ART/600
Interessado: Expresso Gardênia Ltda
Assunto: Deferida a solicitação de alteração do regime de funciona-
mento dos serviços da Linha 3902 – Machado - Pouso Alegre, via 
BR381, conforme Aviso STI N .º: 048/2018 publicado em 24/04/2018 .
DECISÃO STI Nº: 086/2018
Processo: 3945/HOR/601
Interessado: SARITuR - Santa Rita Transporte urbano E Rodoviário 
Ltda
Assunto: Indeferida a solicitação de alteração do regime de funciona-
mento dos serviços da Linha 3945 – Sete Lagoas - Baldim, conforme 
Aviso STI N .º: 081/2017 publicado em 10/06/2017 .

JARI-DEER/MG
3ª Junta Administrativa de Recursos de Infrações
Presidente: ALExANDRE CORSINO
Súmula da 0421ª Sessão Ordinária realizada em 07/05/2018 
RECuRSOS DEFERIDOS
Placa Processamento Recorrente
GYN9449 5984899 Fabio Goietmann Santos
HKu5815 5996147 Glaucia Neiva Leite
OBS: Em relação ao recurso DEFERIDO, a restituição será feita
sob forma de Crédito em conta corrente ou por ordem de 
pagamento, no DEER-MG . Requerimento de restituição de multa 
de trânsito, e documentação necessária .  
Disponível no site www .der .mg .gov .br
RECuRSOS INDEFERIDOS
Placa Processamento Recorrente
HNF2596 5896451 Admilson Gomes Silva
NPv7973 5956584 Admir Fernandes Ferreira
HPD2714 5928923 Aldair Jose Andrade
HKI0743 5977478 Aldo Dias Quaresma
OQA5062 5941714 Carlos Andre Alves
GZv9400 6411796 Carlos Pereira Soares Filho
GON8622 6025093 Carlos Roberto Coura
GON8622 6027429 Carlos Roberto Coura
HND9488 5917029 Carlucio Pereira xavier
HND9488 5917041 Carlucio Pereira xavier
HAA7319 5938364 Eduardo Figueiredo Almeida
HAA7319 5938363 Eduardo Figueiredo Almeida
KQA5038 6026562 Elton Baia De Barcelos
GPx3912 6008782 Flaviano Da Silva Barbosa
HKZ5238 5885375 Franklin Rodrigues O . Alves
HAA3799 5970037 Gerson Fernando Rios
OMB5594 5955778 GizelleSenem Leal
HIR7470 6323764 Helenita Augusta Da Silva
HIR7470 6323766 Helenita Augusta Da Silva
HIR7470 6323862 Helenita Augusta Da Silva
KAO3016 5968565 Jose Albertino Silveira
HDR3561 5996776 Jose Bonifacio Magalhaes
GuG1258 5983155 Leonardo Ferreira Lima
OLx2445 6032936 Saulo Cruz Da Silva
OLx2445 6032939 Saulo Cruz Da Silva
BNY3950 6276836 Tharcisio Alves Ribeiro
BNY3950 6276837 Tharcisio Alves Ribeiro
HIY4600 6341370 WenesAntonio Da Silva
OBS: Das decisões da JARI, cabe recurso ao CETRAN/MG, conso-
ante o
disposto no artigo 288 da Lei Federal nº 9 .503 de 23/09/97 . Márcio 
Martins 
dos Santos/Coordenador Geral . 
JARI-DEER/MG
3ª Junta Administrativa de Recursos de Infrações
Presidente: ALExANDRE CORSINO
Súmula da 0422ª Sessão Ordinária realizada em 07/05/2018 
RECuRSOS DEFERIDOS
Placa Processamento Recorrente
OQx0134 5967169 Andreia M . Martins Da Cunha Oliveira
OBS: Em relação ao recurso DEFERIDO, a restituição será feita
sob forma de Crédito em conta corrente ou por ordem de 
pagamento, no DEER-MG . Requerimento de restituição de multa 
de trânsito, e documentação necessária .  
Disponível no site www .der .mg .gov .br
RECuRSOS INDEFERIDOS
Placa Processamento Recorrente
GuE8519 6001242 Antonio Silvio Tatagiba Moreira
GuE8519 6001240 Antonio Silvio Tatagiba Moreira
GOR8913 5981817 Carlos Eduardo Dias
HIC0521 6020101 Carlos Roberto Dos Santos
PVB5757 6007203 Cesar Monteiro Boya
OQJ3747 6017308 Cima Transp . Com . Serv . Ltda
OQJ3747 6017306 Cima Transp . Com . Serv . Ltda
OQJ3747 6019337 Cima Transp . Com . Serv . Ltda
OQJ3747 6017307 Cima Transp . Com . Serv . Ltda
HFx7685 5998017 Daniel Peroni vargas
HAI0550 6413510 Denner De Oliveira Cotta
GQS4915 6003559 Eunice Ferreira Albernaz
HOF8365 5895443 Fabricio Emanuel De Freitas viana
GML7030 6326221 Gabriel Custodio Silva Oliveira
GZv6984 6014553 Geraldo Alves Rezende
EDZ7361 6051350 Joao Antunes De Franca
GZB0808 6005282 Joaquim Pereira Dos Santos
OQA6287 5992284 Jorge Queiroz De Oliveira
MSx3012 6008829 Manoel Pereira Dos Reis
GRL6883 5995078 Marco Antonio Lourenco
OPS2314 5943178 Osvaldino Jose Das virgens
CII8053 5546165 Paulo Augusto Mariano De Godoi
CII8053 5546173 Paulo Augusto Mariano De Godoi
CII8053 5546170 Paulo Augusto Mariano De Godoi
NTR9954 6017816 Rafael Pereira De Matos
JLx5298 5981193 Sergio Everaldo Duraes
HNv5827 6055389 victor R . De Souza Casagrande
RECuRSOS INDEFERIDOS POR INTEMPESTIvIDADE
Placa Processamento Recorrente
HMS5738 5931538 Antonio De Jesus Souza
AKW2076 5506066 Celio Camilo Rodrigues
OBS: Das decisões da JARI, cabe recurso ao CETRAN/MG, conso-
ante o
disposto no artigo 288 da Lei Federal nº 9 .503 de 23/09/97 . Márcio 
Martins 
dos Santos/Coordenador Geral .
JARI-DEER/MG
3ª Junta Administrativa de Recursos de Infrações
Presidente: ALExANDRE CORSINO
Súmula da 0423ª Sessão Ordinária realizada em 07/05/2018 
RECuRSOS DEFERIDOS
Placa Processamento Recorrente
OPZ2112 5933099 Claudia Pereira Santos
OPZ2112 5933096 Claudia Pereira Santos
GNO2371 5906115 Luis Antonio Ferreira
HGI8456 5920061 Nelson Luam Barbosa De Oliveira 
Santos
OBS: Em relação ao recurso DEFERIDO, a restituição será feita
sob forma de Crédito em conta corrente ou por ordem de 
pagamento, no DEER-MG . Requerimento de restituição de multa 
de trânsito, e documentação necessária .  
Disponível no site www .der .mg .gov .br
RECuRSOS INDEFERIDOS
Placa Processamento Recorrente
JKK9653 5954155 Anselmo Fernandes vieira
GZP1007 5998140 Antonio Carlos Da Silva
OQJ3747 6019335 Cima Transp . Com . Serv . Ltda
OQJ3747 6019336 Cima Transp . Com . Serv . Ltda
Gxu2392 6013474 Davi Alexandre Moreira
HGE6646 5955346 Edivar vieira Da Costa
GWW9637 5944042 Edmilson Antonio Domingos
HAu2222 6031059 Edson Ribeiro Soares
KQA5038 6026563 Elton Baia De Barcelos
HMW8580 6344864 Gean C . De Souza Marguette
PuO6318 6020023 Jose Afonso Fernandes
FGB1882 5986097 Katia A . Almeida De Marchi
GYP7246 5891090 Leila Solange Mendes
JGB5096 5955468 Lourivan Jose De Sa Menezes
BJF6147 6036214 Paulo Roberto Cardoso
HIY2008 5665363 Renato Agricola Renno
PvD2561 6049768 Richard Dos Santos
GNu5150 6420308 Roberto Jose Teixeira
GRO1202 5904193 Rodrigo Candido Ferreira
GLD4530 6397180 Rosendo Pereira Neto
HJE8955 5996157 Sergio Martins Lopes Junior
HHX5321 5931837 Uarley Henrique Dornelas
GuI6792 5998170 victor Lucas Gomes
HIY4600 6341401 Wenes Antonio Da Silva
RECuRSOS INDEFERIDOS POR INTEMPESTIvIDADE
Placa Processamento Recorrente
NAP5230 6298574 Joseney Dos Santos Freitas
EKx5615 5806504 Jovino Alves Botelho
OBS: Das decisões da JARI, cabe recurso ao CETRAN/MG, conso-
ante o
disposto no artigo 288 da Lei Federal nº 9 .503 de 23/09/97 . Márcio 
Martins 
dos Santos/Coordenador Geral . 

JARI-DEER/MG
3ª Junta Administrativa de Recursos de Infrações
Presidente: ALExANDRE CORSINO
Súmula da 0424ª Sessão Ordinária realizada em 07/05/2018 
RECuRSOS DEFERIDOS
Placa Processamento Recorrente
GOZ9856 5888059 Natalia Cristina Figueiredo Oliv
OBS: Em relação ao recurso DEFERIDO, a restituição será feita
sob forma de Crédito em conta corrente ou por ordem de 
pagamento, no DEER-MG . Requerimento de restituição de multa 
de trânsito, e documentação necessária .  
Disponível no site www .der .mg .gov .br
RECuRSOS INDEFERIDOS
Placa Processamento Recorrente
KxT2836 5903286 Delvanio Miranda Fonseca
DHD0407 5926086 Elivan Pereira Costa
HCW5428 5529884 Fabiane Batista Ramos
GYF8121 6032771 Fabio Junior Dos Santos
HKE1690 6383120 Fagner Amaral Teixeira
CAT1252 5923430 Jardel Henrique Pereira
HET1960 6328482 Jose Luiz Antunes De Souza
GvJ1637 5950470 Jose Pereira Alves
KNF3240 6388157 Jurandir Pereira
OWJ8515 6043267 Kenia E . Chaves De Souza
OLW7714 5957792 Leandro B . Almeida Maciel
HDP7103 6025679 Luan Costa Aguiar
HDP7103 6025676 Luan Costa Aguiar
DNI8022 5998173 Madson Rodrigues Oliveira
HLZ5473 6029093 Marcia A . De Oliveira Rodrigues
PuY9990 6439381 Marco Aurelio Bastos Rabelo
HGT7523 5977493 Marcos Antonio Da Silva
HMZ6329 5966000 Marli Siqueira Da Silva
HFC2231 6041335 Pedro Moreira Barbosa
HMN2034 5984673 Pref . Municipal De Andradas
HLD3877 6008847 Reinaldo Nunes Rodrigues
OPD6167 5933177 Ricardo Da Silva Barbosa
OWH0602 6027379 Roberto Afonso vieira
HOK2558 6005253 Rogerio Guedes Gomes
OPQ0760 5935694 Sebastiao vicente Da Cruz
OPE8213 5586528 Tarcisio Soares Martins
OPE8213 5588487 Tarciso Soares Martins
RECuRSOS INDEFERIDOS POR INTEMPESTIvIDADE
Placa Processamento Recorrente
JNZ1838 5922830 Leandro Gonzaga Dos Reis
EYQ0594 5858883 Tulio Cesar De Souza
OBS: Das decisões da JARI, cabe recurso ao CETRAN/MG, conso-
ante o
disposto no artigo 288 da Lei Federal nº 9 .503 de 23/09/97 . Márcio 
Martins 
dos Santos/Coordenador Geral . 
JARI-DEER/MG
3ª Junta Administrativa de Recursos de Infrações
Presidente: ALExANDRE CORSINO
Súmula da 0425ª Sessão Ordinária realizada em 07/05/2018 
RECuRSOS DEFERIDOS
Placa Processamento Recorrente
HLZ5079 5609792 Adair Rodrigues Martins
HFE0407 5930449 Luciano De Amorim Parreira
HFE0407 5930476 Luciano De Amorim Parreira
GLO6729 5931461 Waldeck Belmiro Alves
OBS: Em relação ao recurso DEFERIDO, a restituição será feita
sob forma de Crédito em conta corrente ou por ordem de 
pagamento, no DEER-MG . Requerimento de restituição de multa 
de trânsito, e documentação necessária .  
Disponível no site www .der .mg .gov .br
RECuRSOS INDEFERIDOS
Placa Processamento Recorrente
BXH0078 5977852 Andrey Fonseca De Medeiros
GWI8309 5893243 Araguari Logistica Ltda
HAH0420 6388046 Claudinei Aparecido Gomes
HOC2703 5893047 Dorylene Ferreira Rezende
HOC2703 5903970 Dorylene Ferreira Rezende
GZN8794 5971380 Elizete Maria De Jesus
HFF1838 5903990 Estrada Real Trans Log E Empreend .
HFC6292 5978850 Fabiano Folgado
HMD0346 5863796 Gabriela Nunes Avelar
GSJ4975 5937386 Geraldo Pessoa De Menezes
GSJ4975 5939247 Geraldo Pessoa De Menezes
JRH9849 5897136 Jose Carlos De Souza
IEK0087 5921375 Juarez B . Teles De Souza
HGN1095 5983647 Max Evandro Soares Maia
JOv6621 5996827 Moises Alves Ferraz
HFv0470 6413472 Naias De Melo Regli
GNG1259 5895457 Natanael Domingos Martins
BPT3759 5885201 Olavo Ferreira Dos Santos Filho
HIH7697 5865604 Sebastiao M . Martins Fontes
HBW4189 5883452 Welligton De Oliveira Fernandes
RECuRSOS INDEFERIDOS POR INTEMPESTIvIDADE
Placa Processamento Recorrente
HID2911 6020076 Azul Companhia De Seguros Gerais
HIN4551 6016437 Danila Cloviana Dias
HIN4551 6016436 Danila Cloviana Dias
HIN4551 6016438 Danila Cloviana Dias
HIN4551 6016435 Danila Cloviana Dias
HGJ8755 5606948 unidas S
OBS: Das decisões da JARI, cabe recurso ao CETRAN/MG, conso-
ante o
disposto no artigo 288 da Lei Federal nº 9 .503 de 23/09/97 . Márcio 
Martins 
dos Santos/Coordenador Geral . 
JARI-DEER/MG
3ª Junta Administrativa de Recursos de Infrações
Presidente: ALExANDRE CORSINO
Súmula da 0426ª Sessão Ordinária realizada em 07/05/2018 
RECuRSOS DEFERIDOS
Placa Processamento Recorrente
GWA2456 5989292 Joaquim Campelo Junior
GNC9602 5972918 Joel Braz Perez
HDH7544 5988470 Lucileila De Fatima Oliveira
CZM8917 5981428 Ronaldo Souza Duraes
OBS: Em relação ao recurso DEFERIDO, a restituição será feita
sob forma de Crédito em conta corrente ou por ordem de 
pagamento, no DEER-MG . Requerimento de restituição de multa 
de trânsito, e documentação necessária .  
Disponível no site www .der .mg .gov .br
RECuRSOS INDEFERIDOS
Placa Processamento Recorrente
CLO9701 6047752 Adriana Cristina Terra Souza
HLT2787 5972104 Carlos Magno Cruz
PUF5164 5918986 Cinthya D. Gusmao Oliveira Magalhaes
HGQ2313 5954092 Diego Almeida De Souza
HDx5473 5950540 Edimar Neves
GRN4142 5902144 Edson Ribeiro Da Silva
CRD9830 6308787 Erico Roberto Barbosa
BON8657 5926133 Geomapp Comercio E Serv . De Topog . 
Ltda
MCD3529 5591584 Glaucia Raquel Riese
GvE2708 5977827 Janio Alves Da Mota
HCK2722 5949242 Jarilson Da Silva Pereira
JIC4876 5930112 Joao Claudio Soares Dos Santos
HFZ2848 5968177 Joao De Paula Lemos
CAO8088 6001547 Joao Salvino Da Silva
OCW9991 5955288 Js E Jc Transportes Ltda Me
OCW9991 5955286 Js E Jc Transportes Ltda Me
GLQ7761 6003115 Juliano Gontijo Fonseca
KPZ6279 5902358 Robson Luiz Assis Milagres
KHF5685 5948655 Romario Henrique Da Silva
FEK4084 5929447 Silvio Donizeti Da Silva
HCu6425 6009219 Sueli Aparecida Azevedo
CBS3380 6339411 valdemiro Alves Guimaraes
GZA1583 5989829 Wemerson Da Silva Nascimento
HIY4600 6341383 Wenes Antonio Da Silva
RECuRSOS INDEFERIDOS POR INTEMPESTIvIDADE
Placa Processamento Recorrente
HKE4532 5734791 Joao Carlos Molina vieira
HGJ8755 5560792 unidas S .A .
OBS: Das decisões da JARI, cabe recurso ao CETRAN/MG, conso-
ante o
disposto no artigo 288 da Lei Federal nº 9 .503 de 23/09/97 . Márcio 
Martins 
dos Santos/Coordenador Geral . 


